CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR SAMUEL FRANCISCO
RODRIGUES FILHO

INDICAÇÃO Nº  215 /  2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse

público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e ao Secretário de Obras,

solicitando a instalação de faixa de travessia elevada para pedestres, na altura da

Rua Celeste da Costa e Centro Comercial Condomínio Shopping Talhamar (local

do mercado Super Frutal), no Bairro de Manguinhos, com a finalidade de melhorar

o fluxo e segurança dos veículos e moradores.

JUSTIFICATIVA

.

A referida indicação tem como escopo verificar a possibilidade de

instalação de uma faixa elevatória de pedestres na altura da Rua Celeste da Costa

e Centro Comercial , no Bairro de Manguinhos, com a finalidade de melhorar o

fluxo e segurança dos veículos e moradores.

O local recebe um fluxo grande de pedestres em razão dos Comércios

existentes no local, local de entrada e saída de veículos no centro comercial onde

tem um mercado (Fructal) de um lado da pista e outros pequenos mercados,

comércios e residências do outro lado da Celeste da Casa.

Trata-se de uma estratégia utilizada pela engenharia de tráfego para o

aumento da segurança viária a partir da redução de conflitos na interseção e da

redução da velocidade dos veículos, permitindo a passagem de pedestres com

maior segurança.

Sendo só para o momento, rogo aos Nobres Pares a aprovação da presente

matéria.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2023.

SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

Vereador Autor